CHRISTOPHE FABRI à Guillaume Farel, à Metz.

De Thonon, 20 juin 1543.

Inédite. Autog. Collection Lutteroth. Bibl. du Protestantisme.  
Copie communiquée par M. Théophile Dufour.

S. Os et sapientiam cum omni parrhesia per illud nomen quod est supra omne nomen. in quo, velut inexpugnabili turri solidoque fundamento, adversus omnes Sathanæ et angelorum ejus astutias et conatus triumphetis, ut tenebrarum princeps soli justitiæ nunc splendide illucescenti tenebrasque omnes sibi obvias discussienti tandem cædat! *Fratrem hunc pium*, è faucibus luporum mira Dei providentia ereptum<sup>1</sup>, *Do.[minis] Bern.[ensibus] novissimè obtulimus*, ut *Lausannæ* sacris incumbentem

<sup>3</sup> Le même jour, Genève fit écrire au Conseil de *Strasbourg* une lettre latine, qui est imprimée dans les *Calc. Opp.* XI, 569.

per aliquot menses ipsum fovere dignarentur, nimirum Ecclesie tandem usui futurum, cum à 4 aut 5 probis fratribus classis nostræ bonum haberet testimonium, cui subscribentes hominem communibus litteris quàm accuratissimè commendavimus, sed incassum. *Primus quidem fuit quem communi elogio commendavimus, vereor ne et postremus sit*, quòd nihil exoraverimus. Probate hominem num Ecclesie utilis videatur. Multis quidem argumentis conati sumus eum retinere, ut hypodidascale munere sub *Claudio nostro*<sup>2</sup> fungeretur, à quo id impetraram : verùm tanto *istuc* fertur desiderio, ut se vel omnibus ferè humanis auxiliis destitutum, quæcumque pericula subire paratissimum affirmet, modò *istius ecclesie reformationem et ministerii Christi noram proxim* videre possit. Hoc enim ipsi maximè est in votis : quam ob rem juxta ecclesie necessitatem ejus personam vobis commendo, si utrique pariter consulere licuerit. Spero enim aliqua in parte non inutile futurum, quantum ex pio ejus desiderio et candore conjicio.

Fusiùs ad te scribere decreveram, Gulielme mihi in Domino colendissime, ut quod hactenus à me hac in parte peccatum est utcumque resarciretur; verùm neque has tumultuariè scriptas transcribere licuit, ita stupidus paucis (sed meis imparibus humeris) ferè obruor negociis. Sed apud patrem nulla mihi opus est protestatione. Vale, salutato *Calvino*, *Vireto* ac reliquis quotquot admirandum istud opus aggrediuntur, quos præcibus nos juvare posse multùm gaudemus, et ut membra vestra spiritualiter colligantia cooperari pergemus sub capite nostro, nobis omnia abundè suppeditaturò. Thononii raptim, dum ad navim acceleraret, 20 Junii 1543,

Tuus perpetuò futurus  
CHRISTOPH. LIBERTINUS.

(*Inscriptio* :) Fideli Christi servo Gulielme Farello, fratri et amico integerrimo. Methis<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Personnage inconnu.

<sup>2</sup> Principal de l'École de Thonon.

<sup>3</sup> On sait que Farel n'était plus à Metz, mais à *Strasbourg*.

## 1249

PIERRE TOUSSAIN à Guillaume Farel [à Strasbourg].

De Montbéliard, 25 juin 1543.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. Recepi nuper literas tuas, frater mi in Domino Jesu dilectissime, q[ui]bus *petis à] me, ut primo quoque tempore Metim proficiscar, quòd nos illic C[arolus] traducat et infamet.* Id quod tibi minimè mirum videri debet, quum [hîc] quoque graviora audire necesse habeam. Nam *venerat huc paucis supra diebus doctor quidam Italus<sup>1</sup>, homo vafer ac callidus, ad turbasque et seditiones natus. Cæsaris et aliorum quorundam Principum literis munitus, sperans non solum [Principem?] hîc nostrum, sed etiam univèrsam oppidi hujus ac ditionis populum, posse se, ut [videtur], ad Papismum reducere, missamque statim et idola restituere.* Quocum bis, me a[d hoc] à fratribus electo, multis præsentibus disputatum est à prandio ad cœnam usque, illo tantum non insaniente. Et ubi secundo die videret se destitutum Scriptura ac defensione justa, tantumque blasphemias ac horrenda convicia non in nos solum, sed etiam in religionem Principesque ac Magistratus omnes Evangelicos, *Duce nostro Christophoro audiente, evomeret, contra nostram voluntatem postridie dimissus est, quanquam non procul secesserit.* Et sunt qui putant brevi rediturum, et a *Bavaris<sup>2</sup>* huc missum esse ad alienandum Principem nostrum et suos à religione. Ut nesciam quò me vertam.

*Essem fortasse Metis non inutilis, si tamen usquam utilis esse possum, sed contrà video quàm hîc vacillent omnia, quantumque laboret Satan ad turbandam hanc ecclesiam.* Præcor ut Dominus Deus nobis semper det ea velle et perficere que novit ad gloriam

<sup>1</sup> Le nom de ce docteur italien n'est pas parvenu jusqu'à nous. Duvernoy (Éphémérides) ne fait aucune mention de sa présence à Montbéliard.

<sup>2</sup> Les ducs de Bavière étaient les frères de Sabine, mère du duc Christophe.

suam pertinere. Bene vale, frater et amice in Christo Jesu chare et observande, facque mei perpetuò memor sis in tuis ad Dominum precibus, et *fratrem* mihi diligenter et amicè saluta. *Ego in dies expecto ut me tuis literis Metis scriptis exhilares.* Id quod nobis brevi concedat Dominus Deus, teque semper sibi sanum et incolumem servet. Iterum vale, frater mi et amice mi charissime. Monbelgardi, postridie Joannis 1543.